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2018 级能源与动力工程专业人才培养方案（080501） 

1、培养目标 

本专业培养德、智、体、美、劳全面发展，以热工和机械科学理论为基础，以计算机和控制技

术为工具，具备能源生产、转化、利用与动力系统研发基本理论和应用技术，以及创新意识和节能

减排理念，能在工业、国防、民用等领域从事能源动力、新能源研究利用、优化设计、智能控制、

应用管理等工作的应用型工程技术人才。 

2、培养要求 

本专业培养的人才具备如下知识、能力和工程要求： 

1．知识要求 

具有能源与动力工程专业领域宽广的技术理论基础知识和设备设计方法；熟悉相关领域的方

针、政策和法规；了解学科理论前沿、应用前景、发展动态和行业需求。 

2．能力要求 

具有应用所学知识分析工程问题、解决工程实际问题的能力和一定的生产组织和市场营销能

力，以及开展技术创新和技术开发的能力。 

3．工程要求 

能够根据市场、用户的需求变化和技术发展，完成相关的能源动力类产品设计和改进工作，能

够参与制定工程解决方案的设计、开发，并能实施解决方案，完成能源与动力工程领域相关工程任

务。 

3、毕业生能力 

本专业毕业生应获得以下几方面的能力：（工科专业） 

（1）工程知识（G1）：能够将数学、自然科学、工程基础和专业知识用于解决复杂工程问题。 

①掌握数学、物理学和工程科学的基本原理，具有数学分析和计算思维能力。 

②掌握能源与动力工程的专业基础知识，能够应用所学专业知识解决实际复杂工程问题，具备

一定的能源动力类产品形成过程策划和改进的能力，能够参与制定工程解决方案的设计、开发，并

能实施解决方案，完成能源与动力工程领域相关工程任务。 

（2）问题分析（G2）：能够应用数学、自然科学和工程科学的基本原理，识别、表达、并通

过文献研究分析复杂工程问题，以获得有效结论。 

①能够应用数学、物理学和本专业的基本原理，分析和识别复杂的工程问题，并转化为数学模

型和其他的形式化描述方式。 
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②能够理解和应用能源与动力工程应用领域的技术文献，分析和分解复杂工程问题，获得有效

的结论，达到能分析相关工程中存在的问题并提出初步解决方案的阶段目标。 

（3）设计/开发解决方案（G3）：能够设计针对复杂工程问题的解决方案，设计满足特定需求

的系统、单元（部件）或工艺流程，并能够在设计环节中体现创新意识，考虑社会、健康、安全、

法律、文化以及环境等因素。 

①能够应用能源与动力工程的基本原理和设计方法，针对复杂实际工程问题，给出可行的解决

方案。 

②具有设计满足特定需求的小型能源动力系统和大型能源动力系统的独立子系统的能力。 

③具有针对实际应用给出合理能源动力系统设计思路的能力，以及在设计环节中引入新技术和

新方法的能力。能够综合考虑实际应用中的社会、健康、安全、法律、文化以及环境等因素，给出

合理的设计方案和设计结果。 

（4）研究（G4）：能够基于科学原理并采用科学方法对复杂工程问题进行研究，包括设计实

验、分析与解释数据、并通过信息综合得到合理有效的结论。 

①能够基于能源与动力工程学科及其他相关学科的科学原理对复杂工程问题进行研究。并进行

实验设计、数据采集与分析、归纳总结，得到合理有效的结论。 

②具有针对实际应用中的复杂工程问题，建立模型，进行实验、分析和改进的能力，并能给出

有效结论。 

（5）使用现代工具（G5）：能够针对复杂工程问题，开发、选择与使用恰当的技术、资源、

现代工程工具和信息技术工具，包括对复杂工程问题的预测与模拟，并能够理解其局限性。 

①掌握常用的能源动力装备设计、开发、运行、维护工具，能够针对实际工程问题，选择和使

用恰当的技术和工具，进行设计、开发、运行，并能够进行维护。 

②能够针对复杂动力工程问题，选择和使用恰当的技术和工具，建立相应的模型，对问题进行

模拟和预测。 

（6）工程与社会（G6）：能够基于工程相关背景知识进行合理分析，评价专业工程实践和复

杂工程问题解决方案对社会、健康、安全、法律以及文化的影响，并理解应承担的责任。 

①能够基于本专业的基础和应用知识，并结合专门应用领域知识，评价实际工程实践和复杂问

题解决方案对社会、健康、安全、法律以及文化的影响。 

②能够分析并认同工程实践和复杂工程问题解决过程中所产生的相关责任。 

③具有在工程实践中选择和应用恰当的解决方案，以对社会、健康、安全、法律以及文化产生

积极影响的能力。 
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（7）环境和可持续发展（G7）：能够理解和评价针对复杂工程问题的工程实践对环境、社会

可持续发展的影响。 

①能够基于专业基础和应用知识，并结合专门应用领域知识，理解与评价工程实践和复杂问题

解决方案对环境、社会可持续发展的影响。 

②具有在工程实践中选择和应用恰当的解决方案，以对环境、社会可持续发展产生积极影响的

能力。 

（8）职业规范（G8）：具有人文社会科学素养、社会责任感，能够在工程实践中理解并遵守

工程职业道德和规范，履行责任。 

①具有良好的人文社会科学素养、具有较高的思想、文化、社会、道德素养。 

②具备技术伦理学基本知识、能够认识技术发展可能带来的社会问题，并加以判断和自我约束。 

③具备应对突发事件和危机的能力，能够洞悉或预测设备制造、工程实施中可能出现的问题，

并采取恰当的应对措施。 

④具有责任意识、社会担当、奉献精神和工程职业道德。 

⑤了解能源动力行业主要法律法规、遵守相关职业行为准则，并在法律和制度框架下开展工作。 

（9）个人和团队（G9）：能够在多学科背景下的团队中承担个体、团队成员以及负责人的角

色。 

①具有团队合作和协作能力，并在团队中发挥骨干作用。 

②具有较强的适应能力，自信、灵活地处理新的人际环境和职场环境。 

③具有一定的组织管理能力，较强的自我控制能力和人际交往能力。 

（10）沟通（G10）：能够就复杂工程问题与业界同行及社会公众进行有效沟通和交流，包括

撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表达或回应指令。并具备一定的国际视野，能够在跨文化背

景下进行沟通和交流。 

①掌握文献检索、资料查询及运用现代信息技术获取相关信息的基本方法。 

②至少掌握一门外国语，能够阅读本专业的外文资料，具有一定的国际视野和跨文化交流、竞

争与合作能力。 

（11）项目管理（G11）：理解并掌握工程管理原理与经济决策方法，并能在多学科环境中应

用。 

①具备基本的工程项目管理学知识，能够建立和使用合适的项目管理体系，组织并管理工程实

践的计划和预算、协调组织任务、合理调配资源，提升项目组的工作质量和效率。 

②熟悉工程质量管理和质量保证体系。 
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③能够对项目进行经济效益和社会效益分析，分析判断项目的综合效益。 

④熟悉工程行业国际和国内相关的规划、设计、开发、部署、运行、维护和质量标准，并能遵

循国内外标准开展工程项目管理工作。 

⑤能够指导和主持项目评估，提出改进意见和建议。 

（12）终身学习（G12）：具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应发展的能力。 

①具有良好的学习习惯，能够正确认识终生学习的重要性，具有不断学习和职业发展的能力。

了解动力工程及相关领域的发展现状和发展趋势。 

②能够利用信息化手段和各种途径自觉学习随时涌现的能源与动力工程领域的新理论和新技

术，并能结合职业发展进行应用和改进。 

4、学制 

四年。 

5、授予学位 

工学学士学位。 

6、主干学科 

动力工程及工程热物理、机械工程。 

7、核心课程 

机械设计基础、机械制图、电工电子技术、自动控制理论、工程热力学、流体力学、传热学、

燃烧学、汽轮机原理、泵与风机、换热器原理与设计等。 

8、专业特色 

本专业的特色为能源的综合利用、污染物控制等方向，培养立足山西能源产业，面向全国能源

行业，能够胜任热能工程、新能源利用技术、动力机械等领域的设计、生产、管理和服务方面工作

的应用型工程技术人才。 

9、主要实践性教学环节 

军训、金工实习、课程实验、认识实习、生产实习、专业课程设计、毕业实习、毕业设计等。 

10、主要专业实验 

电工电子实验、工程热力学实验、流体力学实验、传热学实验、热工控制与测试类实验等。 
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11、毕业总学分及总学时基本要求与分配 

课程类别 课程性质 学分 占总学分比例 学时 占总学时比例 

通识教育课程 
必修 35 19.4% 618/ 28.6% 

选修 5 2.8% 80/ 3.7% 

学

科

基

础

课

程 

数理基础 

必修 

27 15% 432/ 20.0% 

工程基础 11.5 6.4% 184/ 8.5% 

专业基础 14.5 8.1% 232/ 10.7% 

选修 8 4..4% 128/ 5.9% 

专业课程 
必修 18.5 10.3% 296/ 13.7% 

选修 12 6.7% 192/ 8.9% 

实

践

环

节 

通识实践 必修 15 8.3% 252/9 —— 

专业实验 

与专业实践 
必修 33.5 18.6% 56/25 —— 

毕业总学分（总学时） 180 100% 2162 100% 
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12、课程与毕业生能力要求的对应关系 

课程与毕业生能力要求的对应关系表 

课程或环节 
能源与动力工程专业毕业生能力要求 

G1 G2 G3 G4 G5 G6 G7 G8 G9 G10 G11 G12 

思想道德修养与法律基础   ●   ●  ●     

中国近现代史纲要   ●   ●  ●     

马克思主义基本原理   ●   ●  ●     

毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系概论 
  ●   ●  ●  

  
 

大学英语     ●    ● ●  ● 

体育        ● ●   ● 

大学计算机文化基础 ● ●   ● ●    ●   

创业基础       ●  ● ● ●  

能源工程概论（限选）    ●  ● ●      

创造学（限选）   ●      ● ● ● ● 

经济学与管理学概论（限选）      ●  ● ●  ●  

大学语文与写作        ●  ●  ● 

艺术与美学        ●  ●  ● 

高等数学 A ● ●  ●        ● 

线性代数 ● ●  ●        ● 

概率论与数理统计 ● ●  ●        ● 

大学物理 ● ●  ●        ● 

普通化学 C ●  ●   ●       

工程制图B ●  ●  ●        

机械设计基础 ● ● ●          

电工电子技术C ● ● ●          

程序设计基础 ● ●  ● ●        

工程流体力学 ● ● ● ●         

传热学 ● ● ● ●         

工程热力学 ● ● ● ●         

换热器原理与设计 ● ● ● ●         

金属工艺学  ● ● ● ●         

工程力学 ●  ● ●         

新型热力循环 ● ● ● ●         

能源与动力工程专业外语 ●  ●       ●   

自动控制原理 ● ● ● ●         

汽轮机原理 ● ● ● ●         

锅炉原理 ● ● ● ●         

燃烧学 ● ● ● ●         

热能与动力测试技术 ● ●  ●         

流化床燃烧技术 ●  ● ●         



 

 8 

课程或环节 
能源与动力工程专业毕业生能力要求 

G1 G2 G3 G4 G5 G6 G7 G8 G9 G10 G11 G12 

热力发电厂 ●  ● ●         

电厂辅助设备与系统 ●  ● ●         

可再生能源的利用 ●  ● ●   ●      

火电厂电气设备及系统 ● ● ● ●         

泵与风机 ● ● ●          

电厂环境保护 ●   ●   ●      

供热工程 ● ● ● ●         

单元机组集控运行 ● ●  ●         

军事理论        ● ● ●   

军事训练        ● ● ●   

安全教育   ●   ●  ●     

入学教育        ●    ● 

毕业教育        ●    ● 

公益活动       ●  ● ●   

形势与政策   ●   ● ● ●     

思想政治综合实践       ●  ● ●   

暑期社会实践       ●  ● ● ●  

职业规划与就业指导        ● ● ●   

创新创业实践        ● ● ●   

文献检索与利用讲座 ●    ●       ● 

心理健康教育        ● ● ●   

物理实验（一）  ●  ● ●        

认知实习   ●   ● ●  ●    

金工实习    ●  ● ●      

生产实习   ●   ● ●  ●    

机械设计基础设计 ●  ●   ●       

汽轮机原理课程设计 ●  ●   ●       

锅炉原理课程设计 ●  ●   ●       

自动控制原理课程设计 ●  ●   ●       

热力发电厂课程设计 ●  ●   ●       

毕业实习   ●   ●   ●    

毕业设计  ● ● ● ●   ●  ● ● ● 
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13、指导性教学计划 

能源与动力工程专业指导性教学计划 

课程设置及进程表 

课程 

平台 

序

号 

课程 

编号 
课 程 名 称 

考核 

方式 

学 

分 

学 

时 

学时分配 
各  学  期  周  学  时  

分  配 

讲课 实验 上机 一 二 三 四 五 六 七 八 

 

 

1 B1100002 
思想道德修养与法律基

础 
考查 2 32 32   3        

2 B1100003 中国近现代史纲要 考查 3 48 48     3       

3 B1100004 马克思主义基本原理 考试 3 48 48      3      

4 B1100005 
毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论 
考试 4 64 64       4     

5 B1000001 大学英语（一） 考试 3 48 40  8 4        

6 B1000002 大学英语（二） 考试 4 64 48  16  4       

7 B1000003 大学英语（三） 考试 4 64 48  16   4      

8 B1000004 大学英语（四） 考试 4 64 48  16    4     

9 B1000005 体育（一） 考查 1 26    2        

10 B1000006 体育（二） 考查 1 32 4 28   2       

11 B1000007 体育（三） 考查 1 32 4 28    2      

12 B1000008 体育（四） 考查 1 32 4 28     2     

13 B0800001 大学计算机文化基础 考试 2 32 16  16         

14 B0000008 创业基础 考查 2 32 32       2     

通识必修课程合计：618 学时，35 学分 

选

修 

15 B0100001 能源工程概论 考查 1.5 24    2        

16 B1000020 创造学 考查 1.5 24     2       

17 B0000037 经济学与管理学基础 考查 2 32      2      

18 B1000021 大学语文与写作 考查 2 32       2     

19 B1000022 艺术与美学 考查 2 32        2    

                 

                  

通识选修课程合计：80 学时，5 学分 

通识课程合计：698 学时，40 学分 

学 

科 

基 

础 

课 

程 

平 

台 

数

理

基

础

必

修 

20 B1000009 高等数学（一）A 考试 5 80 80   5        

21 B1000010 高等数学（二）A 考试 6 96 96    6       

22 B1000013 线性代数 考试 3 48 48     3      

23 B1000014 概率论与数理统计 考试 3 48 48      3     

24 B1000015 大学物理（一） 考试 4 68 68    4       

25 B1000016 大学物理（二） 考试 4 60 60     4      

26 B0000040 普通化学 C 考查 2 32 30 2   2       

                 

数理基础必修课程合计：432 学时，27 学分 

工 27 B0400002 工程制图 B 考试 3 48 40 8   3       
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课程 

平台 

序

号 

课程 

编号 
课 程 名 称 

考核 

方式 

学 

分 

学 

时 

学时分配 
各  学  期  周  学  时  

分  配 

讲课 实验 上机 一 二 三 四 五 六 七 八 

程

基

础

必

修 

28 B0412002 机械设计基础 考试 4 64 64       4    

29 B0500003 电工电子技术 C 考试 2 32 24 8    4      

30 B0812001 程序设计基础 考试 2.5 40 30 10    3      

                 

                 

工程基础必修课程合计：184 学时，11.5 学分 

专

业

基

础

必

修 

31 B0512042 工程流体力学 考试 3.5 56 48 8    4      

32 B0512001 传热学 考试 3.5 56 48 8     4     

33 B0512003 工程热力学 考试 3.5 56 52 4     4     

34 B0512004 换热器原理与设计 考试 2 32 28 4      2    

35 B0512027 自动控制原理 考试 2 32 32      2     

                 

                 

                 

专业基础必修课程合计：232 学时，14.5 学分 

选

修 

36 B0412005 金属工艺学  考查 2 32 28 4     2     

37 B0512013 工程力学 考试 3 48 44 4    4      

38 B0512043 节能原理与技术 考查 2 32 32        2   

39 B0512012 
能源与动力工程专业外

语 
考查 1 16 16         2  

                 

                 

                 

学科基础选修课程合计：128 学时，8 学分 

学科基础课程平台合计：976 学时，61 学分 

专

业 

课

程 

平

台 

必

修 

40 B0512016 汽轮机原理 考试 3.5 56 48 8      4    

41 B0512017 锅炉原理 考试 3.5 56 48 8      4    

42 B0512044 燃烧学 考试 3 48 48       4    

43 B0512041 热能与动力测试技术 考试 2.5 40 32 8       3   

44 B0512031 热力发电厂 考试 2 32 32        2   

45 B0512018 供热工程 考试 2 32 28 4      2    

46 B0512019 泵与风机 考试 2 32 28 4      2    

                 

                 

专业必修课程合计：296 学时，18.5 学分 

选

修 

47 B0512030 流化床燃烧技术 考查 2 32 32        2   

48 B0512035 火电厂电气设备及系统 考查 2 32 32        2   

49 B0512033 电厂辅助设备与系统 考查 2 32 32         2  

50 B0512034 可再生能源的利用 考查 2 32 32         2  

51 B0512038 电厂环境保护 考查 2 32 32         2  
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课程 

平台 

序

号 

课程 

编号 
课 程 名 称 

考核 

方式 

学 

分 

学 

时 

学时分配 
各  学  期  周  学  时  

分  配 

讲课 实验 上机 一 二 三 四 五 六 七 八 

52 B0512029 单元机组集控运行 考查 2 32 32        2   

                 

专业选修课程合计：192 学时，12 学分（≥8 学分） 

专业课程合计：472 学时，30.5 学分 

总学时（不含综合实践）：2162   

总学分（含综合实践）：180 
必修课各学期周学时         

实践性教学环节及进程表 

课程平

台 

序

号 
课程编码 课程名称 

考核

方式 
学分 周数 学时 

各  学  期（周  数/学  时）分  配 

一 二 三 四 五 六 七 八 

综

合

实

践

课

程

平

台 

通

识

实

践 

53 B0000001 军事理论 考查 1  36 36        

54 B0000003 军事训练 考查 2 2  2        

55 B0000002 安全教育 考查 2  32 4 4 4 4 4 4 4 4 

56 B0000004 入学教育 考查 0 1  1        

57 B0000032 毕业教育 考查 0 1         1 

58 B0000012 公益活动 考查 0 1          

59 B1100001 形势与政策 考查 2  64 8 8 8 8 8 8 8 8 

60 B1100006 思想政治综合实践 考查 1  32 16   16     

61 B0000029 暑期社会实践 考查 1 2          

62 B0000030 职业生涯规划 考查 0.5  16 16        

63 B0000009 就业指导 考查 0.5   16     16   

64 B0000031 创新创业实践 考查 2 2          

65 B1100009 心理健康教育 考查 2  32 3        

66 B0000035 体育综合实践 考查 0  22 6 6 6 4     

通识实践课程合计：250 学时，9 周，15 学分 

专

业

实

验 

与

专

业

实

践 

67 B1000018 物理实验（一） 考查 2  32   32      

68 B1000019 物理实验（二） 考查 1.5  24    24     

69 B0512005 认知实习 考查 1 1 周   1       

70 B0000028 金工实习 考查 2 2 周    2      

71 B0512007 生产实习 考查 2 2 周      2    

72 B0412004 机械设计基础课程设计 考查 1 1 周      1    

73 B0512021 汽轮机原理课程设计 考查 2 2 周      2    

74 B0512022 锅炉原理课程设计 考查 2 2 周      2    

75 B0512028 自动控制原理课程设计 考查 2 2 周     2     

76 B0512032 热力发电厂课程设计 考查 2 2 周       2   

77 B0512045 换热器课程设计 考查 1 1 周      1    

78 B0000005 毕业实习 考查 3 3 周         3 

79 B0000006 毕业设计（论文） 考查 12 12 周         12 

专业实验与专业实践课程合计：56 学时，33.5 学分 
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14、各学期教学安排一览表（含选修，选修课在开设时可调整） 

学

期 

序

号 

课程 

编号 
课 程 名 称 

考 核 

方 式 

学 

分 

学 

时 

学时分配 各  学  期  周  学  时  分  配 

讲 课 实 验 上机 一 二 三 四 五 六 七 八 

第

一

学

期 

1 B0000002 安全教育 考查 2 32 32   4 4 4 4 4 4 4 4 

2 B0000001 军事理论 考查 1 36    
3

6 
       

3 B1100001 形势与政策 考查 2 64 64   8 8 8 8 8 8 8 8 

4 B1100002 思想道德修养与法律基础 考查 2 32 32   3        

5 B1000001 大学英语（一） 考试 3 48 40  8 4        

6 B1000005 体育（一） 考查 1 26    2        

7 B1000009 高等数学（一） 考试 5 80 80   5        

8 B0800001 大学计算机文化基础 考试 2 32 16  16 3        

9 B0000030 职业生涯规划 考查 0.5 16 16   2        

10 B0100001 能源工程概论 考查 1.5 24 24   2        

11 B0000004 入学教育 考查 0 1 周            

13 B0000003 军事训练 考查 2 2 周            

14 B1100009 心理健康教育 考查 2 32 32      2      

15 B1100006 思想政治综合实践 考查 2 32    
1

6 
  

1

6 
    

合计：454 学 时，26学 分 

 

 

 

 

 

学

期 

序

号 

课程 

编号 
课 程 名 称 

考 核 

方 式 

学 

分 

学 

时 

学时分配 各  学  期  周  学  时  分  配 

讲 课 实 验 上 机 一 二 三 四 五 六 七 八 

第

二

学

期 

1 B1100003 中国近现代史纲要 考查 3 48 48    3       

2 B1000002 大学英语（二） 考试 4 64 48  16  4       

3 B1000006 体育（二） 考查 1 32 4 28   2       

4 B1000010 高等数学（二） 考试 6 96 96    6       

5 B1000015 大学物理（一） 考试 4 68 68    4       

6 B0412003 工程制图 考试 3 48 48    3       

7 B0000040 普通化学 C 考查 2 32 30 2   2       

8 B1000020 创造学 考查 1.5 24 24    2       

9 B0512005 认知实习 考查 1 1 周            

合计：412学 时，25.5学 分 
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学

期 

序

号 

课程 

编号 
课 程 名 称 

考 核 

方 式 

学 

分 

学 

时 

学时分配 各  学  期  周  学  时  分  配 

讲 课 实 验 上 机 一 二 三 四 五 六 七 八 

第

三

学

期 

1 B1100004 马克思主义基本原理 考试 3 48 48      3       

2 B1000003 大学英语（三） 考试 4 64 48  16    4      

3 B1000007 体育（三） 考查 1 32 4  28    2      

4 B1000013 线性代数 考试 3 48 48      4      

5 B1000016 大学物理（二） 考试 4 60 60     4      

6 B0512042 工程流体力学 考试 3.5 56 48  8     4      

7 B0500003 电工电子技术 C 考试 2 32 28 4    2      

9 B0512013 工程力学 考查 3 48 44  4     3      

10 B1000018 物理实验（一） 考查 2 32      2      

11 B0000037 经济学与管理学基础 考查 2 32      2      

12 B0000028 金工实习 考查 2 2 周            

13 B0812001 程序设计基础 考试 2.5 40 30 10    3      

合计：492学 时，32学 分 

 

 

 

 

学

期 
序号 

课程 

编号 
课 程 名 称 

考 核 

方 式 

学 

分 

学 

时 

学时分配 各  学  期  周  学  时  分  配 

讲 课 实 验 上 机 一 二 三 四 五 六 七 八 

第

四

学

期 

1 B1100005 
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系

概论 
考试 4 64 64      4     

2 B1000004 大学英语（四） 考试 4 64 48  16    4     

3 B1000008 体育（四） 考查 1 32 4 28     2     

4 B1000014 概率论与数理统计 考试 3 48 48      3     

5 B0512001 传热学 考试 3.5 56 48 8     4     

6 B0512003 工程热力学 考试 3.5 56 52 4     4     

7 B0512027 自动控制原理 考试 2 32 32      2     

8 B0412005 金属工艺学  考查 2 32 28 4     2     

9 B0000008 创业基础 考查 2 32 32      2     

10 B1000019 物理实验（二） 考查 1.5 24       2     

11 B1100006 思想政治理论综合实践 考查 1 2 周            

12 B0000029 暑期社会实践 考查 1 2 周            

13 B0512028 自动控制原理课程设计 考查 2 2 周            

合计：440学 时，30.5学 分 
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学

期 
序号 

课程 

编号 
课 程 名 称 

考 核 

方 式 

学 

分 

学 

时 

学时分配 各  学  期  周  学  时  分  配 

讲 课 实 验 上 机 一 二 三 四 五 六 七 八 

第

五

学

期 

1 B0512018 供热工程 考试 2 32 28 4      2    

2 B0412002 机械设计基础 考试 4 64 64       4    

2 B0512004 热换器原理与设计 考试 2 32 28 4      2    

3 B0512016 汽轮机原理 考试 4 56 48 8      4    

4 B0512019 泵与风机 考试 2 32 28 4      2    

5 B0512044 燃烧学 考试 2.5 48 48       3    

6 B0512017 锅炉原理 考试 4 56 48 8      4    

7 B0512007 生产实习 考查 3 3周            

8 B0412004 机械设计基础课程设计 考查 1 1周            

9 B0512021 汽轮机原理课程设计 考查 2 2 周            

10 B0512022 锅炉原理课程设计 考查 2 2 周            

11 B0512045 换热器课程设计 考查 1 1周            

合计：320学 时，29.5学 分 

 

 

 

 

学

期 
序号 

课程 

编号 
课 程 名 称 

考 核 

方 式 

学 

分 

学 

时 

学时分配 各  学  期  周  学  时  分  配 

讲 课 实 验 上 机 一 二 三 四 五 六 七 八 

第

六

学

期 

1 B0512043 节能原理与技术 考查 2 32 32        2   

3 B0512030 流化床燃烧技术 考查 2 32 32        2   

4 B0512041 热能与动力测试技术 考试 2.5 40 32 8       3   

5 B0512031 热力发电厂 考查 2 32 32        2   

6 B0512029 单元机组集控运行 考查 2 32 32        2   

7 B0000009 就业指导 考查 0.5 16 16        2   

9 B0512032 热力发电厂课程设计 考查 2 2 周            

10 B0000012 公益活动 考查 0 1 周            

11 B0000031 创新创业实践 考查 2 2 周            

合计：184学 时，15学 分 
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学

期 
序号 

课程 

编号 
课 程 名 称 

考 核 

方 式 

学 

分 

学 

时 

学时分配 各  学  期  周  学  时  分  配 

讲 课 实 验 上 机 一 二 三 四 五 六 七 八 

第

七

学

期 

1 B0512012 能源与动力工程专业外语 考查 2 32 32         2  

2 B0512033 电厂辅助设备与系统 考查 2 32 32         2  

3 B0512034 可再生能源的利用 考查 2 32 32         2  

4 B0512038 电厂环境保护 考查 2 32 32         2  

5 B0000032 毕业教育 考查 0 1 周            

合计：128学 时，8学 分 

 

 

 

 

 

学

期 
序号 

课程 

编号 
课 程 名 称 

考 核 

方 式 

学 

分 

学 

时 

学时分配 各  学  期  周  学  时  分  配 

讲 课 实 验 上 机 一 二 三 四 五 六 七 八 

第

八

学

期 

1 B0000005 毕业实习 考查 3 3 周            

2 B0000006 毕业设计（论文） 考查 12 12 周            

合计：0学 时，15学 分 

 

 

 

教学院长：               系主任：               教学主任：               执笔人： 


